

## AUS DER BILANZ

in Millionen € ...	30.09.2019	31.12.2018
<b>Forderungen an Kreditinstitute</b>	<b>2.433,6</b>	<b>1.741,0</b>
darunter:		
Hypothekendarlehen	4,4	4,9
Kommunalkredite	122,3	126,4
Andere Forderungen	2.306,9	1.609,7
<b>Forderungen an Kunden</b>	<b>37.084,3</b>	<b>34.284,9</b>
darunter:		
Hypothekendarlehen	34.784,0	31.874,0
Kommunalkredite	2.066,0	2.235,8
Andere Forderungen	234,3	175,1
<b>Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere</b>	<b>3.264,9</b>	<b>3.459,0</b>
<b>Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten</b>	<b>5.035,7</b>	<b>5.089,9</b>
darunter:		
Begebene Hypotheken-Namenspfandbriefe	714,9	789,6
Begebene Öffentliche Namenspfandbriefe	56,9	85,4
<b>Verbindlichkeiten gegenüber Kunden</b>	<b>16.384,6</b>	<b>15.238,0</b>
darunter:		
Begebene Hypotheken-Namenspfandbriefe	9.892,8	9.602,2
Begebene Öffentliche Namenspfandbriefe	2.049,9	2.142,1
<b>Verbriefte Verbindlichkeiten</b>	<b>20.023,7</b>	<b>18.235,1</b>
darunter:		
Begebene Hypothekenspfandbriefe	16.183,9	14.745,0
Begebene Öffentliche Pfandbriefe	236,2	231,3
Begebene sonstige Schuldverschreibungen	3.517,0	3.208,8
Andere verbrieftete Verbindlichkeiten	86,5	50,0
<b>Nachrangige Verbindlichkeiten</b>	<b>79,2</b>	<b>106,2</b>



<b>Fonds für allgemeine Bankrisiken</b>	<b>35,0</b>	<b>35,0</b>
<b>Eigenkapital</b>	<b>1.416,2</b>	<b>1.388,1</b>
darunter:		
Geschäftsguthaben	1.065,0	1.032,6
Stille Beteiligungen	0,0	2,0
Rücklagen	320,0	320,0
Bilanzgewinn	31,2	33,5
<b>Bilanzsumme</b>	<b>43.346,1</b>	<b>40.391,2</b>

## AUS DER GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

in Millionen € ... jeweils vom 1. Januar bis 30. September	2019	2018
Zinserträge	710,6	731,1
Zinsaufwendungen	492,6	524,2
Laufende Erträge	1,5	1,5
Zinsüberschuss	219,5	208,4
Provisionsergebnis	-63,8	-53,0
<b>Zins- und Provisionsüberschuss</b>	<b>155,6</b>	<b>155,4</b>
Personalaufwand	42,0	37,2
Andere Verwaltungsaufwendungen	51,1	38,7
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen	4,5	4,5
<b>Verwaltungsaufwand</b>	<b>97,6</b>	<b>80,4</b>
Saldo der sonstigen betrieblichen Aufwendungen/Erträge	-3,2	-6,3
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft	0,0	-15,1
Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft	3,5	0,0
<b>Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit</b>	<b>58,3</b>	<b>53,6</b>
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-27,4	-20,7
<b>Jahresüberschuss</b>	<b>30,9</b>	<b>32,9</b>

## ZUR GESCHÄFTSENTWICKLUNG

in Millionen € ... jeweils vom 1. Januar bis 30. September	2019	2018
<b>Darlehenszusagen</b>	<b>4.976,6</b>	<b>3.981,6</b>
darunter:		
Hypothekenzusagen	4.976,6	3.981,6
darunter:		
private Wohnimmobilienfinanzierung	2.996,7	2.204,0
gewerbliche Immobilienfinanzierung	2.009,9	1.777,6
Staaten/Banken	0,0	0,0
<b>Darlehensauszahlungen</b>	<b>4.729,4</b>	<b>3.515,1</b>
darunter:		
Hypothekendarlehen	4.729,4	3.515,1
Staaten/Banken	0,0	0,0
<b>Aufgenommene Refinanzierungsmittel</b>	<b>5.139,0</b>	<b>2.564,4</b>

## MITARBEITER

... jeweils vom 1. Januar bis 30. September	2019	2018
<b>Durchschnittszahl der Beschäftigten</b>	<b>569</b>	<b>543</b>
darin nicht enthalten:		
Auszubildende	13	9
Angestellte in Elternzeit, Vorruhestand, Altersteilzeit-Freizeitphase und freigestellte Angestellte	35	29